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Nemzeti birtokpolitika.
A nagy kultureszmék hóditó ereje 

azok igazságában rejlik. Ezt az 
igazságot kezdetben csak kevesen 
látják és érzik De az idő és a vi
szonyok azok felismerésére kész
tetik a gondolkozó főket, s ha sze
rencsés körülmények folytán akad 
valaki, akiben megvan az értelem 
oly magassága, a látókör ama szé
lessége és a tetterőnek az a sum
mája, amely a gyakorlati kivitelhez 
szükséges, az eszmének diadalmas 
ereje a megvalósulásban jut teljes 
kifejezésre.

Nemzeti kultúránk egyik nagy 
problémája a magyar faj terjeszke
désének és a nemzeti állam konszo- 
lidácziójához elengedhetetlen sznp- 
remáciájának biztosítása. Kezdetben 
csak izolált hangok hallatszottak, 
amelyek e probléma nagy hord- 
erejére figyelmeztettek s kimutat
ták azt a szoros kapcsolatot, amely 
a súlyos nemzeti kérdés és a föld- 
birtokviszonyok közt fennáll. Hova
tovább az élet & maga kérlelhetet
len logikájával és még kérlelhetet
lenebb tényeivel szélesebb és mérv
adó köröket is arra bírt, hogy e 
problémával behatóan foglalkozza
nak s innét már nem volt mess>c 
az ut rájönni azokra av igazságokra, 
amelyeken az alapvető eszme nyu
godott. A földbirtokviszonyok kor
rigálásának szüksége, amint meg
dönthetetlen igazságnak s a nagy 
nemzeti célok elérésére e’engedhe- 
tetlennck tűnt fel, szükségképpen

maga után vonta azoknak a kon
zekvenciáknak a felismerését, ame
lyek a nemzeti probléma megol
dására vezetnek. A sikföldi parcel
lázás és telepítés eszméje, mely 
szoros kapcsolatban áll a két nem
zetsorvasztó veszélylyel: a kiván
dorlással és a népesedési csökke
néssel, imár erősen kiszabadult a 
doktrinérség békáiból s országos 
mozgalom formáját kezdi ölteni. A 
kormány és magánosok parcellázási 
törekvéseihez újabban az u. n holt- 
birtok megmozdulása kezd csatla
kozni. Főpapjaink is kezdik belátni, 
hogy a kezükön levő birtokoknak 
jelentőségét növeíi, Ha a nemzeti 
erő fokozásában közrehatnak. Meg
történt immár a kezdete a papi bir
tokok fölszabadításának s a föld - 
éhség csillapításával megint kissé 
előbbre jutunk a nemzeti let biz
tosításában.

Mert hiszen ijesztőn tapasztal
tuk hosszú éveken át, hogy a kö
tött birtok százalékának növekvése 
már-már egyértelművé kezd lonni 
a születési százalékok apadásával, 
s jelentkezett ez a tünet népesedési 
statisztikánkban, hogy minéi na 
gyobb valamely vidéken a kötött 
b’rtok percentje, annál kevesebb 
ott a születés A telepítés és a par
cellázás a nemzeti birtokpolitika, 
külső formája, a lényeg — s ezt 
propagálta egész életeben Baksics 
Gusztáv — hogy a mag var politi
ka helyezkedjék át fajunk terjesz
kedésének alapjára.

Hogy állunk ma e részben? A

legutóbbi népszámlálás nagy anya
gából annyit tudunk már, hogy a 
magyar korona országaink népes
sége 20.9 millióra emelkedett az 
i900-iki 19.2 millióhoz képest. A 
népesség szaporodása tehát tiz év 
alatt 1.6 millió lélek, vagyis 85%). 
Az előző évtizedhez képest, mikor 
a szaporodás 1.8 millió lelket tett 
(10.3° oA UKY abszolút számokban, 
mint viszonylagosan is jelentékeny 
visszaesést tapasztalunk. Ez azon
ban a nagy arányokat öltött ameri
kai kivándorlásnak tulajdonítható, 
mert a népesség természetes szapo
rodása az 1900-1910- ik évtized
ben még kedvezőbb is volt, mint 
az előzőben.

Jegyzői ügyek.
A jegyzők flz>té*.ren(4azP3f\ A belügymi

nisztériumban most Hynak a munkálatok 
a jegyzők fizetéskiegévitésének ügyében. 
Az erre vonatkozó tervezet, amint olvas
suk, már készen v*n, csak a pénzügy
miniszter hozzájárulása szükséges, hogy a 
fizetést kiegészítő Ö..S/ g a/ 1914. évi költ
ségvetésbe beilleszthet * legyen. A jegyző 
fizetéskiegészitése, az er e vonatkozó tör- 

i vénytervezet s/erim, mi. t alapilletmény, évi 
I.itr. er koronában  v n megállapítva. Ezt a 
lörzsfizetcst mindaz j ..yzők meg fog
ják kapni, akiknek a Higi törzsfizetésük 
akár pedig b Z o l g á lD i .  !é: által ezt az 
összeget meg ne . n<. Az ennél ma
gasabb fizetést í! **?■' Mc e magasabb 
fizetésük élvezé jbc s meghagyat
nak mindaddig, r:ig a -k államosítása
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be nem következik, akkor aztán a jegyzők 
fizetési osztályba fognak soroltatni, a  ma
gasabb fizetési osztályba való előléptetés
nél azonban nem az eltöltött szolgálati évek 
lesznek az irányadók, hanem a minősítés. 
Ezt a minősítést a főszolgabirák és az al
ispán végzik, s ezeknek ajánlatára less az 
illető jegyző magasabb fizetési osztályba 
való előléptetésre felterjesztve. A jegyzők 
magánmunkálatait, illetőleg az eddigi álla
potot egyelőre érintetlenül hagyják, mert 
ezt az ügyet is majd a jegyzők államosítá
sának kérdésével fogják szabályozni.

Községi tisztviselők szervezkedese. A Köz
ségi Tisztviselők Országos Egyesülete az 
egész országban megkezdte nagyszabású 
szervezkedését, hogy a közigazgatási re
form előtt minden tekintetben megismer
hesse a községi tisztviselők felfogását, kí
vánságát és serelmeit. Az egyesület veze
tősége Ferényi Antal elnök és Karácsonyi 
Gyula, illetve, ifj. Szokol Gyula egyesületi 
titkárok által minden vármegyében, illetve 
minden főszolgabírói járásban tartandó 
gyűlésen képviselteti magát cs hogy ezt 
megtehessék, ez utón kérik a községi tiszt
viselőket, hogy hatáskörükben kövessenek 
el mindent a központul egyetértőig meg
állapítandó határnapon tartandó gyűlés s i 
kere érdekében. Az egyesület központja 
Budapesten, VII. Damjanich-utca 56. sz. a. 
van, aiio1 úgy a szervezésre, mint bármely 
más ügyre vonatkozó felvilágosítást a leg
nagyobb készséggel megkap minden ér
deklődő. Tagul szintén a központnál lehet 
jelentkezni, mig a tagsági dij, vagyis évi 4 
korona, közvetlen az egyesület pénztárnoka: 
(Brust János címére Óverbász, u. p. Ujver- 
bász, Bács-bodrog megye) küldendő be. Az 
egyesületnek tagja lehet minden községi és 
körjegyző, al-és segédjegyző, Írnok, dijnok, 
végrehajtó, orvos, állatorvos, pénztári el
lenőr, mérnök, rendőr tisztviselő, gyakor
nok, anyakönyvvezető stb Az egyesület

kebelében közigazgitási, közegészségügyi,
állategészségügyi, községrendezési és köt- 
rendészeti szakosztályokat állít fel, hogy 
az évtizedeken kereaztül elhanyagolt köz
ségeket és ezek tisztviselőinek érdekeit hat
hatósan felkarolja és a kormánynál ezek
nek az érdekeknek szószólója legyen.

Barsmegye és az idegenforgalom.
A Vasárnapi Újság, hazánk eme régi, 

egyik legelőkelőbb szépirodalmi és illuszt
rált hetilapja legutóbbi számában jól si
került képekben mutatta be Körmöcbánya 
festői szépségű vidékét. Örömmel láttuk 
ezt és köszönettel tartozunk érte, mert a 
természetkedvelő közönség figyelme ezzel 
is vármegyénkre terelődött, mely arra va
lóban érdemes

Ha jól fölfogjuk a dolgot, hát bizony 
nekünk magunknak is tenni kellene már 
valamit annak érdekében, hogy Barsmegye 
természeti szépségében rejlő kincsei ne 
heverjenek még sokáig kihasználatlanul, 
hiszen ez a szép vidék igazán megérdemli 
azt, hogy nyáron át száz meg száz turista 
gyönyörködjék benne. Működik ugyan a 
Felvidéken egy idegenforgalmi szövetség s 
ebben Barsmegye is benne van, de eddig 
még nem igen volt szerencsénk azt tapasz
talni, hogy e szövetség révén valamelyes 
idegenfurgalomat ért volna el a vármegye 
párját ritkító gyönyörű vidéke.

Másutt a Felvidéken ha csak valamely 
alkalom adódik arra, ahol sok ember gyűl 
össze: mint pl. Léván volt a Fmke, vagy 
a református egyházkerület közgyűlése, az 
idegenforgalmi szövetség, a Kárpátegylet 
stb. rögtön akcióba lép és érdemes helyekre 
kirándulásokat szervez, vezeti a vendége
ket, hogy aztán az( k vigyék tova a vidék 
szépségének hírét, nevét ki hova való, az 
ország-világ minden részébe.

Nálunk Barsmegyében, sajnos, evvel még 
semmilyen egyesület sem törődik eddig,

pedig nagyítás nélkül mondhatjuk, hogy 
vármegyénk, bár nem 1s diejekedhetik a 
felhőkkel kacérkodó hegyóriásokkai, de 
azért némely pontja méltán vetekedhet az 
ország bármely szép helyeivel.

Ezt nem csak mi mondjuk, hanem el
ismeri minden idegen, akinek útja a Tót 
kapun  keresztül vezetett fölfelé, —- hogy 
csak egyet említsek belőle — őszinte 
elragadtással beszélnek azok, akik a vo
naton utazva, már .átták kibontakozni ma
guk előtt Garamszentbenedeknél azt a 
gyönyörű eleven panorámát, melynél kü
lönbet még a festő színes fantáziája sem 
gondolhat ki. Az erdőkoszoruzta hegyek s 
zöldelő buja rétek között tajtékozva rohanó 
Garam folyó jobbról, a kősziklára épített 
ősi monostor és az országos hirü műem
lék, apátsági templom balról, alatta egy 
zakatoló kis malom, melynek a vízben forgó 
kerekéről szivárványos színben ragyogó 
napsütötte hab hull alá. Innen feljebb az
tán a régi váromladékokkal csipkézett hegy
ormok emelik a vadregényes vidék fönsé- 
ges romantikáját. A nálunk agyondicsért 
német képes újságok sem mutatnék be en
nél szebb tájképeket az ő vidékeikről, (kü
lönben szinpompás nyomással dolgoznak 
jó hatásra) amik aztán a nézőben felkeltik 
az utazás vágyát a bemutatott vidékek fel
keresésére A balga magyar meg hordja 
a pénzt ki, megy a külföld szépségeibe 
gyönyörködni, ahelyett, hogy először is 
saját országának, de legelső sorban is sa
ját megyéjének természeti szépségeiben ki
gyönyörködhette volna magát kedvére. 
Persze, mert ezeknek csábító képek nem 
csapnak reklámot, de amire már mi is 
gondolhatnánk.

Ezeknek a hazai szép helyeknek művé
szi kiállítású képesleveiező lapok által le
hetne jó reklámot csinálni, hiszen annyi 
fantasztikus tarka-barka idegenben készí
tett rossz tájkép van forgalomban, amit 
igy szépen mind kilehetne szorítani idő
vel. Képeslapokat szívesen küldözgetnek 
egymásnak az ismerősök, mert arra nem

Mi a kevélység?
Irta S z a b ó  I s tv á n  nyug. ktanitó.

A kevélység nem egyéb, mint saját be
csültetésünk mód nélkül való rendetlen kí
vánsága. Mód nélkül való kívánsága, mert 
ha szülő, ha elöljáró, ha tanító, vagy bár
mely állást foglalsz is el a közéletben, te
kintélyedet, jó hírnevedet szabad, sőt kö
telességed Is őrizned, föntartanod s meg
védened. Helyesen cselekedve ez nem ke
vélység, de kötelesség. Kevélység volna pl. 
az, ha tanító lévén, oly tisztességet köve
telnél magadnak, amilyen pl. az alispánt 
illeti m eg; vagy ha pl. megrágalmazván 
téged valaki, e fölött halálra keseregnél 
vagy éveken át gyűlölködnél miatta.

Kevélység továbbá még az is, midőn oly 
jó tulajdonságokat ró fel magának valaki, 
amilyenekkel nem bir, pl. ha valaki azt té
telezi föl magáról, hogy okos, pedig nem 
az; hogy szép, pedig rut

Kevélység az is, ha igazi jó tulajdonsá
gainkat a saját kontónkra Írjuk, mint pl. 
ha azt hinnők, hogy magunk emberségéből 
és nem Isten kegyelméből vagyunk tiszta 
áletüek. adakozók, erkölcsösek, jámborok.

Kevélység még az is, ha azt tartanók, 
hogy különbek vagyunk más embereknél, 
jobbak a Deákné vásznánál.
‘ A latin nyelv a kevélységet igy nevezi: 
superbia Magyarul e szó olyanfélét jelent,

mint fölmenni, fölfelé törekedni, és nem 
hiába, hogy a diák az egyház nyelve, d t 
legjobban is fejezi ki a kevélység mivoltát, 
mert az semmi más, mint túlságos ágas
kodás, Föl, föl, föl . . . vagyonban, rang
ban, tudományban, szépségben stb. ez je l
lemzi a kevélységet, ez az alapvonása, 
bárha különböző a formája és a nyilvánu- 
lása.

Olyan ez mint a sajt. Milyen a sajt ? Az 
egyik kerek, a másik szögletes; az egyik 
lágy, a másik kemény; az egyik fehér, a 
másik pedig sárgás. Egyik a másiktól alak
ra, színre, izre, külső állapotra különbözik 
tehát, de valamennyi megegyezik belső mi
voltára.

A kevélység bűnének is sokféle a nyil- 
vánulása, de egy a belső sajátsága, t. i. 
„utálatosság az Isten előtt,*4 — mert a túl
ságos ágaskodás, áhitozás fölfelé, mások 
fölé mindig bűnös cselekedet.

A kevélység többféle, ilyenek: 1,) a becs 
és dicsvágyók, akik -  mint ezt nevök is 
eléggé mutatja — azután sóvárognak, hogy 
mások dicsérjék, magasztalják őket. „No 
az igaz, kedves pajtás! szólnak pl. az 
egyiknek, te ugyan szolgabirónak való 
egyén vagy, csodálom is, hegy még ez 
ideig meg nem választottak. 'E g y  másik 
meg a nőnek sorolja elő jó tulajdonságait, 
s azok hiznak mindketten az égig való ma- 
gasztalástól, mint a sertés a tengeritől,

vagy mint a lúd a kukoricától s hegye
sek is lesznek, mint a tömött kacsák. Nem 
veszik észre, hogy amig szembe dicsérik, 
hátuk mögött kinevetik őket, hanem meg 
is vendégelik a hízelgőket, s kezdik ma
gukat rátartani, mint a koszos malac a 
garasos kötélen.

A kétkedők. Ezek ugyanis már nem vár
ják be azt, hogy mások tegyék ezt, hanem 
saját maguk dicsérik magukat. Noha érde
mük csak hajszálnyi és nem valami vastag 
kötél, a legkisebb kicsinységet is amit 
tesznek, felfújják nagyra és tele lármázzák 
vele az egész világot. Olyanok mint a li
bák, melyek nagy zajjal i épülnék fel egy 
pár méter magasságra, mig pl. a sas min
den nesz nélkül emelkedik föl a fellegekbe.

Az üntdtek, akik azt hiszik, hogy csakis 
az lehet jó és helyes, amit ők tesznek. 
„Miéit nem tesz úgy mint én; én bizony 
nem vágyok ilyen vagy olyan, mint ez 
vagy az,44 beszéd, modoruk, viselkedésük 
olyan forma, mintha bizony a fias tyúkot 
ők ültették volna az égen.

Az öntelt ember minden lében lo cscs  és 
azt képzeli magáról, hogy mindenhez ért, 
azért osztja folytonosan az ő tanácsait.

A hiúk , fitoktatók, akik fenik, kenik ma
gukat, minden tükörbe batekintenek, *zéP 
ruhákat, ékszereket aggatrak magukra 
végig menvén az utcán, azt hiszik, hogy 
mindenki csak őket nézi,, sőt még sokszor
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kell sokat írni, nemzeti gazdaságunk ér
deke volna, ha ezt a szokást a hazai szép 
vidékek népszerűsítésének szolgálatóba tud
nék állítani. Külföldről, különösen Svájc
ból kaptan: ilyen képeslapokat, Hja, ott 
tudják a módját annak, miként kell a ter
mészet szépségeit csengő pénzre váltani.

A népszerűvé vált moei-*ó 1 is szép ered
ményt várhatnánk e téren, ha műsorában a 
külföldiek mellett a hazai természeti szép
ségek is helyet kapnának. Azonban meg
vagyok róla győződve, hogy soraimmal 
csak a jövő zenéjét pengetem s egyelőre 
még csak ott tartunk, hogy igen nagy az 
örömünk, ha valamely képes újság felvé
teleket közöl vármegyénkről, mint most a 
kitűnő V asárn ap i Ú jság.

H ÍREK.
— Személyi hírek. József főherceg csa

ládjával és kíséretével § hó 8-án Oaram- 
szentbenedekbe látogatott el, ahol az apát
sági templomban szentmisét hallgatott, 
meglátogatta a plébániát és déli egy óra
kor visszautazott Kistapolcsányba. — Keltz 
Gyula főispán temesmegyei birtokáról, hol 
nyári szabadságát töltötte, Zsitvaujfaluba 
érkezett. A főispán most már az alispán
tól átvette a vármegye vezetését is.

— Kinevezés — áthelyezés Az igazság- 
ügyminiszter Lutz József ar-maiótl tör
vényszéki jegyzőt a marosvásárhelyi ügyész
séghez alügyésszé, Denkler Boldizsár paksi 
községi végrehajtót az ar-marótl járásbíró
sághoz végrehajtóvá nevezte ki.

— Jutalom gyümölcstenyésztésért. A Ma
gyar földhitelintézet egyik kétszáz koronás 
jutalomdiját a földm. miniszter Akucs Béla 
grsztgyörgyi tanítónak adta, a gyümölcs
tenyésztésnek a faiskola utján való előmoz
dításáért.

—  Eljegyzés. Anderle Kálmán garamszent- 
ksreszti kereskedő eljegyezte Farkass Ilon
kát Erdőbádonyból.

—  A F. M. K. E. XXXI. közg> ülése A 
Felvidéki Magyar Közművelődési Egyesülst 
szeptember 8-án Pöstyén nagyközségben 
tartja meg XXXI. évi közgyűlését, Craus 
István, Nyitra vármegye főispánjának elnök
lete alatt. A kösgyülés napirendje a követ
kező : 1. Elnöki megnyitó. 2. A közgyűlés 
jegyzőkönyvének hitelesítésére három egye
sületi tag megválasztása. 3. Baross Jusztin 
alelnök elhalálozása következtében, az uj 
alelnök megválasztása. 4. Az elnökség 
1912-1913 évi jelentése és aligazgató vá
lasztmány kapcsolatos határozati javaslatai.
5. Az egyesület 1913. évi összzárszámadása 
és a vonatkozó törvényszerű fölmentvény 
megszavazása. 6. Az egyesület 1914. évi 
összköltségvetésének megállapítása. 7. Az
1914. évi közgyűlés helyének meghatározá
sa 8. Indítványok, a melyek az alapsza
bályok 16 .§ -a  értelmében az elnökséghez 
szabályszerű időben beérkeztek. A F. M. 
K. E. elnöksége fölkéri az egyesület tagjait, 
akik a közgyűlésen résit venni óhajtanak, 
hogy azt a központi főtitkári hivatalban 
(Nyitra) bejelenteni szíveskedjenek.

— Tanulmányi kirándulás. A barsmegyei
gazdasági egyesület szeptember közepén 
tanulmányi kirándulást rendez a magyar
óvári gazdasági akadémia gazdaságának 
és a híres Levél .minta község* állat- 
tenyésztésének megtekintésére.

— Kincstári tanítók gyűlése. Barsvár- 
megye területén lakó kincstári tanitók f hó 
12-én Zsirnócán értekezletet tartottak, me
lyen annak a sürgetését határozták el, 
hogy a földmivelésügyi minisztérium alá 
tartozó és tárcája terhére eső tanitók fize
tését is rendezzék valahára, mert mig a 
m. kir. pénzügyminisztérium alá tartozó ta
nitók már megkapták a többletet, addig a 
földmivelésügyi tárca hatáskörébe tartozó 
tanitók még mindig sajnosán nélkülözik azt

— Tisztújító*. Körmöcbánya város kép- 
viselőtestflleta a lemondás kövctkastébaa 
megüresedett rendőrorvosi állásra dr. Szé
kely György alsóltndvai körorvost válast- 
totta meg.

— Jóváhagyott alapszabályok. A belügy
miniszter a Lévát katholikus kör módosí
tott alapszabályait jóváhagyta.

— Pánszlávok a felvidéki kirendeltség 
ellen Tudott dolog az, hogy vármegyénk 
felső részén pánszláv propaganda ütötte 
föl fejét. Amikor sürgetésünkre ebben as 
évben Barsmegyét is bele vonták a báró 
Kazy József földink által szervezett felvi
déki miniszteri kirendeltség népsegitési ak
ciójának keretébe, annak a nézetünknek 
adtunk kifejezést, hogy a kirendeltség ak
ciója ellensúlyozni fogja a pánezláv törek
véseket is. Most úgy áll a dolog, hogy a 
pánszlávok készülnek ellensúlyozni a nekik 
nem tetsző felvidéki kirendeltség magyar 
ntmzeti misszióját s a  Cseh-Szlávegyesfllet, 
mely már a saját létét félti a kirendeltség 
működésétől, ellenakciót inditott a tót nép 
között, sőt ebből a célból lapot (Vestnik) 
is inditott. A tótságot a cseh érdekek  h a ta l
m ába a k a r já k  keríten i.  Most, amikor arról 
van szó, hogy a felvidéki miniszteri kiren
deltség akcióját akarják a pánszlávok le
törni, akkor bizonnyá! Barsmegyére is ki
vetik hálójukat, mert hiszen vármegyénk ia 
a kireadeltség hatáskörébe tartozik. Tót- 
nyelvü községeink intelligenciája legyen 
tehát résen és ahol kell, szóval vagy tettel 
legyen szolgálatára a magyar érdekeknek. 
A tót nemzetiségi aspirációkkal szemben 
fel kel! venni a harcot mindenütt, ahol an
nak szüksége mutatkozik !

a templomba is azért mennek, hogy men
nél többen nézzék őket Mulatságot is ad
nak többször, hogy alkalmuk legyen mutat
ni fényes bútorzataikat, evő eszközeiket stb.

A nagyzők, akik nagy szelet csapnak, 
rangjukon s helyzetükön felül öltözködnek, 
szóval nagy lábon élnek, pedig hamar a 
tyuks/einökre lehet lépni. Sorsukkal min
dig elégedetlenek s ha már céljukat el 
nem érhetik, —  látszani akarnak nagyob
baknak, mint a mik.

A rang váqyók is cimkórosak, akik olyan 
címek uíán esengenek, vagy olyan titk o 
sokat követelnek, milyenek őket rangjuknál 
fogva épen nem illetik. Ebben rejlik a rang
kői ság, amelyben manapság igen sokan 
szenvednek. Ha az ember végig mén az 
utcán, mindenütt találkozik effélékkel. Ed
dig volt „inas," .legény," .mester/* most 
„tanuló,4* .segéd ,* és .iparos ur,B a kofa 
.árusnő,* a .műves .m űvész,* a nagyur 
.tejnsur,* a siobaleány .kisasszony,** a 
kisasszony és tejnsasszony ,6  nagysá
ga* stb.

A bünkéit, a hetykék, akik fenn, magasan 
hordják az orrukat, a msasze eljátszanak, 
miit a hortobágyi pasztái a jegenyefát; 
akik guiyocan pödörgetik kajla bajuszokat; 
akik a földre iám  lépnének, ha az ugyan 
lehetséges volna; akik csak úgy félválról 
beszélgetnek. KI vagyok, ml vagyok! tart-

' ják magúdat mint az üres zsák, vagy a 
pénzes szatyor.

A fblfuualkodotlaI,\ akik fölfujják magu- 
! kát és zörögnek, mint az üres hólyag, le- 
| nézik a szegényt vagy alacsony sorsunkat, 
; óriásoknak képzelik masukat, pedig csak 
j magasan álló törpék. Hasonlítanak ezek a 
I mesebeli békához, mely meglátván az ök- 
| rőt s azt hívén magáról, hogy ő sem kis- 

sebb amannál, addig fújta magát, mig vég 
re megpukkadt.

As érzékenykedok, a k ik  olyanok, mint h 
í csiga-biga, amely ha csak kissé érintjük 

is, rögtön behúzza a szarvát. Ha jajok 
néz a kakas, elsírják magukat Ép azért 
szörnyű ingerlékenyek is. Jaj annak, aki 
nekik ellent mond, azt nem tűrik, hanem 
rögtön felfortyannak.

A fejesek , akaratosak . makacsok. Ezek 
csakis két szót Ismernek, t. i e kettőt: 
.axértse* és .azértis/* mert csak azt kép
zelik, hogy nekik van igazuk, .azértse te
szik meg azt, arait más mond, tanácsol, 
vagy parancsol,* de megfordítva .azért is* 
meg kell annak történni, amit ők m oidt- 
nak, vagy parancsolnak.

A követelők és háládatlanok , akik azt hi
ú ik , hogy minden ember azért v in  teremt 
ve, hogy nekik szolgáljon, a  szívességet, 
melyben más részesíti őket, kötelességnek, 
i  kötelességet pedig, melylyel ók tartoznak

A gőgös és dolyfos. L lommal, ami
dőn még ténylegesen k <dti-ni, egyik ta
nítványom rossz f üzre, emiatt hi
vattam később » j, 1 atyját, egy mes
terembert, ki már mindent tudott
a gyermeke f!t etett csínyről.
Ahelyett azonban, 1 « y' tt volna, leve
let dobott be az im' , melyben ez volt 
♦irkáivá: nem páránc . ekem az Úristen 
sem, nem egy úantó ! A szerencsétlen 
még nem is tud‘a, ! gfcljebb csak gondol
hatta, hogy síiért hi»atom magamhoz íme 
megvan eléggé lag, arázva, hogy ki a gő
gös, ki a dölyfös! A madarat tolláról, aa 
embert szaváról Ismerheted mag. A hegyet 
szarvú ökörnek azonban igen sokazor la
törik a szarvát. Az Ilyenekről szoktuk mon
dani, hogy szinte büdös a kevélységtől t 

E tizenkét pontból tekét, matyet tUorol- 
tam, felismerhető a kevélység.

(Folyt, kóv.)
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— A kirmöebtnyii milliót fiérverót
bonytdalaai. Körmöcbánya város a tulaj
donát képező 1030.3 holdon elterülő erdő
állományának kihasználását a napokban 
nyilvános árlejtés alá bocsájtotta. A nyilvá
nos árlejtésen beérkezett ajánlatok közöl a 
képviselőtestület — mint megírtuk — Id. 
Ph Oléisinger tescheni cég 3,400.000 koro
nás ajánlatát fogadta el és az elfogadott 
ajánlatot egyidejűleg jóváhagyás végett fel
terjesztette az illetékes minisztériumhoz. 
Mint a , Fakereskedelem" értesül, ebben az 
ügyben szenzációs fejlemények várhatók. 
Btizm ann  Henrik kisvárdai cég ugyanis 
még az árverés kitűzése előtt biróilag 
hitelesített beadványban óvást emelt az j 
árverés megtartása ellen. Az árverést meg- j 
támadó cég beadványában kijelenti, hogy ; 
azért nem veti részt az árverésen, mert a . 
város vezetősége ezt az üzletet már előre ■ 
biztosította a Gleisinger cég részére. Hogy ; 
megfelei-e a panaszban foglalt vád a való- j 
Ságnak, vagy ped'g csak egy e.keseredett j 
konkurrens látja az esetben a nyilvános j 
árlejtés szabályainak kijátszását, azt majd 
eldönti a vizsgálat, melyet a földmivelés- , 
ügyi miniszter kétségkívül el fog rendelni 
az ügy tisztázása érdekében.

-  A főiskolai hallgatók mulatsága. Léva 
és vidéke főiskolai hallgatói augusztus 
23-án, szombatul a Városi Vigadóban mü- * 
sorral egybekötött zártkörű nyári mulatsá ! 
got rendeznek. A jövedelmet a Reviczky- 1 
társaság és a lévai főiskolai hallgatók köre . 
javára fordítják. Kezdete fél 9 órakor. Be- j 
lépódij 3 korona, családjegy 7 korona. Fe- í 
túlfizetéseket a kulturcélra való tekintettel, I 
köszönettel fogadnak és hirlapilag nyug- ? 
táznak. Jegyek előre vált atók Kersék Já 
nos dr a Reviczky társaság főtitkáránál A 
mulatság védnökei : Balog Sándor dr., Bel- , 
csák László, Belcsák Sándor dr., Bódogii 
Laios, Csekey Vilmos, Csépány Elemér, 
Hei rich Győző dr., Hoffman Árpád, Hor- . 
váth Gyula d r , Gergely Fiilöp dr., Gyapay 
Ede dr., Kapp Hugó dr., Karafiáth Márius 
dr., Kersék János dr., ifj. Klain Ödön, j 
Kmoskó Béla dr., Köveskuti Jenő, Kol- I 
paszky Dániel d r , Lakner Zoltán d r , Le- < 
vatich Gusztáv, Liebermann Jakab, Med- j 
veczky Károly dr., Medveczky Sándor, 1 
Pogány Virgil. Rohonyi Gyula dr., Szilárd j 
Samu dr., Steiner Gyula dr., Steiner Ősz- ! 
kár dr., Tóth Sándor ig., Tóth Sándor dr., | 
Vlcsek Fcrtncz dr., Weinberger Adolf'dr.
A rendezőség Inöke Novotny Ernő dr. 
M űsor: 1 Prológ. Irta: Kersék János dr.
2. Dialóg . E lőadják: Rappeport Elza és 
Hetzer Géza. 3. Merengés. Zongorán elő- 
a d j i . Árvay Mici. 4. Apróságok. Elmondja: 
Medveczky Er/sike. 5. Dvorzák: Trió elő
adják: Grimm Gvörgy hegedűn, Hets Béla 
dr. gordonkán, Belcsák László zongorán.
6 Párbeszéd E lő a d 'á k : Hetzer Dóra és 
Szilárd János 7. Tánc kivilágos kivirradtig.

LIFC. — UTE. — 4:2 . (3:1). A múlt 
Vasárnap Újbányán mérkőzött a LIFC. az 
U TE footbal csapatával s az eredmény • 
határozottan megmutatta, hogy a LIFC-ben 
van életerő. Az idő kedvezett, s ezért nagy
számú közönség kereste fel az u bányai 
pályát. A lévaiak játéka határozottan jó 
volt, melyből különösen ki kell emelni a 
közönség körében nagy csodálkozást keltő 
összjátékot mely az ujbányaiaknál teljesen 
hiányzott. A mérkőzés sorsát azonban 
csakis a halfsor döntötte el. A biró Ko- 
pernlczky Gyula, bíráskodása pártatlan volt

t  az ujbáayaiak veidéglátása mintaszerű.
A rtvanche mérkőzés vasárnap lesz a 
LIFC. pályáján. (B .)

— Halálozások Városunk egy érdemes
régi iparosa, G hm cssy Jó z se f  f. hó 8-án 
este fel éves korában meghalt. — Fajkür
tön adamóczi Amlvró István földbirtokos, 
életének 83-ik évben e héten meghalt. —
Vlesek F eren c , —* dr. Vlcsek Ferenc lévai 
ügyvéd édesatyja, hosszas szenvedés után i 
e hó 13-án 69 évss korában meghalt.
Nyugodjanak békében!

— A munkasbiztositás revíziója. A ru n -  
kásbiztositási törvénnyel az egyik érdekelt 
fél — sem a munkaadó, sem az alkalma- j 
zott nincs megelégedve és eddig már | 
számos beadványban kérték a törvény re- j 
vízióját Hir szerint a kérvényekben meg- i 
nyilatkozó hangulat következtében a keres- ; 
kedclmi minisztériumban komolyan foglal- ' 
koznak a revízió gondolatával s valószínű
leg még az ősz folyamán a képviselőház j 
elé terjeszíik az erre vonatkozó törvény- j 
tervezetet.

—  V Őrös kakas. Nagysallón Heizler Jó
zsef bádogos házának padláséi tűz támadt, 
mely a padláson levő holmikat és a tetőt 
elhamvasztotta. A kár 4685 korons; a ház 
biztasitva volt. A megtartott tüzvizsgálat 
megállapította, hogy a tűz gondatlanság
ból keletkezett.

—  Fiú az apa ellen. A lapokban olvastuk, 
hogy Nagysallóban berki Kovács Jánosra 
a fia revolverből négy lövést tett, majd 
baltával támadt rá. Telefonon felhívtuk a 
nagysullói csendőrőrsöt, ahonnan azt a 
választ nyertük, hogy ez nem igaz.

— Öngyilkos honvédörmester. Nyilas Mi
hály lévai honvédőrmester szombaton dél
után a laktanya egyik raktárában szivén 
lőtte magát. Nyilas azelőtt zászlóalj trom
bitás volt, később a pótraktárhoz osztot
ták be, hol állítólag kisebb szabálytalan
ságokat követett el, amiért természetesen 
dorgálás járt ki. Igen szerette az italt, 
valószínű tehát, hogy tettét nem normális 
állapi tban követte cl.

— Autóbusz Léván. A legközelebbi na
pokban Léva város utcáin egy teljesen no- 
dern forgalmi eszköz fog feltűnni, mely 
csinos váiosunknak is uj szint ad. A va
súti állomás és a Városi szálloda között a 
személyforgalmai autóbusz fogja lebonyo
lítani, mint az ország legnagyobb városai
ban. Az autóbuszt — a már meglévő bér
autója mellé — Fertikó József, a Városi 
szálló bérlője helyezi forgalomba, aki iga
zán nagy áldoz [készséggel gondoskodik 
vendégeinek minden lehető kényelméről.

— A villámcsapás áldozatai. Tőhölön a 
múlt heti zivatar alkalmával lesújtott a 
villám és Ltilei Benőnél agyonütötte, mel
lette levő 13 éves leánya meg a rémülettől 
megnémult.

— Halálos esé . Kálnai Pál ényi földmi- 
ves egy három méter magásságu boglyáról 
leeset, egy ér megpattant a nyakában s 
ennek következtében rögtön meghalt.

— A városok es a záróratörvény. A
kereskedelmügyi miniszter a záróráról szó
ló törvényt a végrehajtási utasítással együtt 
megküldötte a törvényhatóságnak azzal a 
megjegyzéssel, hogy a törvény intézkedései 
a városokra is kiterjeszthetők amennyiben a 
városok erre vonatkozólag szabályrendele
tet alkotnak

Mulatság. A zselizi kaszinó könyvtára 
javára az ottani és vidéki főiskolai hallga
tóság közreműködésével e hó 21-én tánc
cal egybekötött kabaré estélyt rendez, melyre 
a meghívók a napokban küldetnek szét. A 
műsor úgy van összeállítva, hogy annak 
minden egyes száma sikerre tarthat számot.

— Útonálló kóborciflányok. A kóborcigá- 
nyok határtalan vakmeiőségükben már vi
lágos nappal a legforgalmasabb ország
utakon is veszélyeztetik a közbiztonságot. 
Vasárnap egy hat tagból álló barsmegyei 
származású cigánykaravánt kísért be a 
nagykálnai csendőrség a lévai járásbíróság 
fogházába. A cigányok Nagykálna és Felsö- 
szecse között az országúton világos nap
pal megtámadták Dolniczki Julianna 15 ) 
éves komáromsiemerédl leányt, aki gyalog \ 
igyekezett falujából Lévára szolgálatot ke- . 
remi és elrabolták tőle batyuját, melyben
a ruhája volt. j

— A ref. egyház kóréból. A vallás- és 
j közoktatásügyi miniszter a zselizi egyház- 
; köEség anyásitását indokoltnak találta és a 
| megválasztandó lelkész jövedelmének ki

egészítésére 801 korona 13 fillér kongruát 
állapított meg.

, — A csendőr joga és kötelessége. A Kir.
Curia most hozott 2663— 1913. sz. ítélete 

j szerint az egyenruháját viselő csendőr, ha 
| nincs is szolgálatban  vsgy kiküldetésben,
• mint hatósági közeg hivatásának természe

ténél fogva, de szolgálati szabályzatának 
rendelkezése szerint is köteles csend- es I  
rendzavarás esetén a felmerült szükséghez 1 
képest a rend helyreállítása végett akár I  

: önállóan fellépni, akár a rendőrségnek se- I  
1 gédkezni. Ilyen esetben r csendőr a tör- I  
| vény végrehajtásában jár el. Azok, akik a f 
i csendőrt ilyen esetben eljárásában akadá- I  

lyozzák vagy bántalmazzák, a hatóság el- I 
leni erőszak vétségét követik el. I

— Mikor teremtették az első emberpárt? I  
A talmudisták, a régi rabbik azon is sokat I 
vitatkoztak hajdanában, hogy melyik év
szakban teremtette Isten Adámot és Évát. 
Némelyek szerint, miután Ádám felnőtt em
bernek és jó étvágyúnak teremtetett, ok
vetlen ősszel kellett történni a teremtésnek,
— mikor a gyümölcs érik, — mások 
viszont azt vitatták, hogy a teremtés ta
vasszal történt, mert akkor éled minden s 
nem lehetett cél, hogy az első ember mind
járt az enyészettel és elmúlással találkoz
zék. Még afölött is komolyan vitatkoztak 
egykor a tudós iabbik, hogy hány órakor 
pillantotta meg Ádám a világot. A legtöbb 
szerint ez a nevezetes időpont reggel 9 óra 
volt. Sőt a legtöbb rabbi szerint Adám már 
az első hat órában vétkezett s három óra
kor délután már kifelé állt a rudja a para
dicsomból. E véleményben vannak legtöb
ben. de vannak olyanok is, akik szerint 
Ádám 6 8 — 10 napot töltött a paradicsom
ban, de hogy .*34 évet töltött volna ott, azt 
egyetlen egy talmudista sem hiszi el Ma
napság már más dolguk van az emberek
nek, hogy sem ilyen problémákkal foglal
kozzanak.

— Milyen lesz az ősz: Sziriusz, akinek 
jóslásai igen gyakran bekövetkeztek, az 
alábbiakot jósolja az őszre : Szeptember
ben több szép nap ígérkezik, de a nagy
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szárazságtól itt sem nagyon koll félnünk, 
mert «z a hónap is csapadékos jellegű és 
több helyen zivataros esők várhatók. Az 
ország nagy részében esni fog, de ezek 
a zivataros esők nem fognak hosszasan 
tartani. Erős lehűlések várhatók északi vi
haros szelekkel. Szeptember 22-től igen 
kritikus idők ígérkeznek, esős, hűvös, 
viharos itt-ott hócsapadékokat fogunk látni, 
különösen a hegyes vidéken. Ha azonban 
az idő hő emelkedéssel jönne, úgy zivata
ros eső fog esni, az ország több részében. 
Októberben az időjárás elég szép és ked
vezőnek mondható, különösen 22-ig, ettől 
feltűnően megváltozik az idő és hideg, 
szeies napok Ígérkeznek, több helyen ki
sebb havazások várhatók s éjjeli fagytól 
kell tartanunk. Majdnem minden hónapban 
Ígérkezik kiksebb-nagyobb földrengés, 
amelyből mi is lészeslilünk. Az időjós föl
hívja a földmivelő ember figyelmét arra, 
hogy minden percet fel kell használni, 
hogy munkáit bevégezhesse, mert az idő 
többször visszatartja és háti áltatni fogja. 
Az ősz hosszúra Ígérkezik, de csapadékos 
jellegű lesz. Az időjárás november 10-ig 
enyhe lesz, mig 10— 11-től hideg hócsapa
dékok Ígérkeznek, 19-től pedig az ország ; 
nagy részben esni fog több n tpig. Tartós • 
és erős hidegtől azonban kevésbbé kell 
tartanunk, mert az idő csapadékos lesz és , 
ködben is részesülünk.

— Beiiatkozás a lévai rkath fögimnázi- j 
umba. Az 1913— 14. iskolai évre a folyta- . 
tólagos beiratkozás a gimnáziumi igazga- ! 
tóságnál szept.  / . ,  2. s 3 . napjain délelőtt \ 
9-től 12-ig lesz, amely alkalommal minden j 
tanuló fizet 4 K felvéte'i, 2 K értesítői, 1 j 
K ifjúsági könyvtári dijat és 1 koronát a , 
tanulmányi kirándulási alapra, összesen 8 
koronát. A tanulók szüleik, vagy ezek he
lyetteseinek kiséi etében jelennek meg az 
igazgatóságnál és az osztályok főnökeinél 
s bemutatják az előző osztály elvégzéséről 
szóló iskolai bizonyítványt; a más intézet
ből jövők vagy az első osztályra jelentke
zők az iskolai bizonyítványon kívül ma
gukkal hozzák a születési és ujraoltási bi
zonyítványt is. Az első  osztályra 9— i2 é- 
ves tanulók vétetnek fel. A m ásod ik  osz
tály zsúfoltnak Ígérkezik, azért a helybeli
ek jól teszik, ha ebbe az osztályba m?r 
szept. 1-én iparkodnak beiratkozni, az ötö
d ik  osztálybeliek kijelentik, hogy görögöt 
vagy görögpótlót tanulnak. A m agántanulók  
az iskolai év folyamán ápr. 15-ig  jelentkez
hetnek okmányaikkal. A gimnáziumi tanu
lók csak oly helyen fogadhatnak szállást, 
amely ellen az igazgatóság fegyelmi és 
egészségügyi szempontból kifogást nem 
emel. Az igazgatóság szívesen szolgál útba
igazítással, azért a vidéki tanulók szüleinek 
ajánlatos, hogy szállásfogadás előtt tudako
zódjanak az igazgatóságnál. A tandíj 48 ko
rona s félévi részletekben előre fizetendő. 
Tandíjmentességért Léva város tanácsához 
lehet folyamodni. A bélyegtelen folyamod
ványt iskolai és szegénységi bizonyitváhy-

L é?ai l i r l a g

nyal a gimn. igazgatóságnál kell benyújtani 
szept. 15-%g. Az első osztálybeli tanulók csak 
a második félévben folyamodhatnak. A javí
tó vizsgálatok aug; 30-én d. e. 8 —12  tartat
nak, ugyanekkor lesznek a pótló, felvételi 
és magánvizsgálatok is.

Az igazgatóság.

— Anyakönyvi bejegyzések. Születések : 
Huszár Mihály Bongya Zsuzsana Mihály; 
Szocha József Szmák Mária Ernő; Budai 
József Schnier Józsa József; Törnek István 
Kameniczki Terez Tivadar. H a lá lozá s :  Ghy- 
messy József 80 éves gégerák, Nyilas Mi
hály 35 éves lövés öngyilkosság, Lavus 
Viktória 7 éves vörheny, Nyúl Lajosné 
Csuka Paulin 28 éves tüdővész, Id. VI- 
csek Ferenc 08 éves ttidőgümőkór. Bános 
János 65 éves szervibaj, Sztribula Erzsébet 
8 éves vörheny.

Van szarancsém értesíteni a n. 
! é. közönséget, hogy a z  ő s z i  i d é n y -  
: r a  n a g y m a n y i s é g A  h o n i  é t  

k ü l f ö l d i  s z ö v e t e k e t  szereztem 
| be, melyekből a lehető legjutányosabban 
I készítek különböző férfiöltönyeket. 

M i n t á k k a l  k ív á n a t r a  házhoz is  
e lm e g y e k .

S z iv e s  p á r t f o g á s t  k é r

ÁBRAHÁM PÁL
férfiszabó

i
Lé va , B o t t k a  u tc a  15. szám .

—----------------------------------- —

i K o h ü  Manó kályhásmester
--------Mozaik 09 Mükölap gyártó Léva. —

Beszterczebányai Fiuinternátus 
B e s z t e r c z e b á n y a .

Novolő intézőt bentlakó és bejáró falsökereskedolmi, pol
gári, gimnáziumi és fémipariskolai tanulók számára.

Állandó tanári és orvosi felügyelet. 
Gondos nevelés. Kitűnő ellátás.
Prospektust kívánatra az internátus igazgatósága Beszterczebányán vagy 

Lázár Emil Léva, ingyen és bérmentve küld.
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Eladó ház.
S*epes»i utcia 8. számú Kovatsik- 
féle ház azonnal eladó Bövobbet 

a tulajdonosnál.

TELJES UJ

Schunda féle Cimbalom eladó

KÁLMÁN FEKENCZ
n U i t o r  a s i ia le s

Z i a r n ó c i a ,  B a r s m o g y e .
Raktáron tart saját készitményü legújabb stylü 

szobabútorokat, háló, ebédlő és konyha berende
zéseket, díványokat, valamint az összes elképzel
hető bútoroknak legolcsóbb bevásárlás*’ forrása.

Bútort saját butorszállitó-kocsij/.. bárhevá ház
hoz szállít. Pontos és gyors kiszolgált*. Kivé?, \tra 

rajzokkal bárhol megjelenek. P á r t o l ju k  a  m a g  ^  ipa* .

bővebett a kiadóban.

Bérlet kerestetik 
Bars vagy Honiban 250-300 

hold, esetleg korcsmával 
együtt. Cim a kiadóban.

Szülők figyelmébe 1
Egy-két iskolás gyermek 
teljes ellátást kaphat jobb 
családnál, címe a kiadóban.

M osáshoz  a legjobb, legtakarékosabb
egyszeri áldörzsölése ezzel, feléi más 
szappanul való 3-b;or«o atdörzsö- 
lé*s . .......................................... *

T isz ta sá g é rt sz a v a to ssá g i

a lk a lm a s  erő« p a la c k o k

4  f i l lé r jé v e l kaphatók  
a lévai nagy  földadóban.

Levélpapírt Schulcznál
vegyünk.

megérkeztek mari újdonságok
L I N K  B E K N Á T  

új onnan m e g n y í l t  úr i  és női  d i n a t  ü z l e t é b e n
K á l v i n  P a l o t a  (ü o m ítli  L a j o s  tér)

Szives tudomására adom a t. 
közönségnek, hogy szövet 

raktáromban nagy választék áll ren 
delkczósére n y á r i  és lóg-
fínom rhb h o ^ i  és a u ^ o l  dívái 
szövetekből
K ed U ező  fe lté íe e e k  

é s jn(án}O k» á r a k
mellet rendelést eszközök. Kérem te
hát ezen kedvezi) alkalmat felhasználni 
és ruha szükségétét ilyen előnyösen 
nálam beRersznl

Kiváló tisztelettel
Borcsányi Gyula

férfiunké, 
a M p t f iu li utUefL

 ̂ H ^ i i r i i b  á r  kész 9Verme^
•rl  m ű m  3 5  mosó és szövet ruhák
só és ölott kötények nagy választékban, női 

l ő t t  harisnyák 4 8  fillértől kezdve, gyermek 
patent harisnyák 3 6  fillértől kezdve, legujaDD Mak
ramé Costüm gallérok, valamint csipkekelmék és 

betétek. Összes szabónő kellékek kaphatók.

a u  llap és eső ernyőben.
Kési pongfoták K. 650 flll. feljebb.
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F a g y la lt , cukorkák,
és dessert sütemények, torták elsőrendüek,

1+ készítményeim R  ,  . i A r  U  A n  -  : I. C inkrásídájában  =r a r ] a i i  a legjobbak. * *  D a r t o s  n e n r i k » 4r,o«ir,,..*
Házhoz szállítandó megrendelések pontos kivitelére naqy suty lesz fektetve. Naponta szétküldés a vidékre is.

Ú jd o n s á g !
gázyilágitás csővezeték nélkül 

100 gyertya fény, bárhova 
alkalmazható, olcsó fogyasz
tás. óránként 3 fill. egyedül

megrendelhető
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